
C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI CAMPERTOGNO 
Provincia di VERCELLI 

Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 

e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it 

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 

sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 
 

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 75 DEL 12/04/2024 
 
 
 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE PNNR MEDIANTE PORTALE 
REGIS DITTA PABLI S.R.. - CIG.B138D96F1F.           

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Visto il Decreto n°1 del 02/01/2023 di nomina del Responsabile del servizio; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.lgs.n.267/2000; 

 

Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine artt. 4 e 5 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Campertogno e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 

Premesso che: 
− la Commissione Europea, a seguito della pandemia COVID 19, ha istituito uno 
strumento temporaneo di ripresa e rilancio economico europeo volto a risanare le perdite 
causate dalla pandemia; 
− il Governo Italiano, essendo stato assegnatario di ingenti risorse economiche, ha 
predisposto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), documento per illustrare 
alla Commissione Europea come il nostro paese intende investire i fondi che saranno 
stanziati nell’ambito del programma comunitario chiamato “Next Generation Eu”; 
− il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, come previsto dalla Legge di 
Bilancio 2021 e dal DPCM 15.09.2021, ha sviluppato e reso disponibile un applicativo 
informatico (REGIS) sul quale inserire, monitorare e rendicontare ogni singolo progetto 
del PNRR mediante il rilascio, da parte del Ministero del Tesoro, del Codice Unico di 

mailto:sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it
http://www.comune.campertogno.vc.it/


Progetto; 
− rimane a carico di ogni Comune l’implementazione delle informazioni richieste 
dall’applicativo informatico (REGIS) affinché la Ragioneria Generale dello Stato, previa 
verifica delle informazioni inserite del sistema REGIS, possa erogare i finanziamenti. 
 
Considerata la complessità e la enorme mole di circolari ministeriali emanate per la 
regolamentazione della rendicontazione dei finanziamenti ottenuti, oltre che ad alleviare il 
personale dell’Ufficio Tecnico delle continue incombenze richieste dall’Amministrazione 
Centrale dello Stato, si ritiene necessario individuare un operatore economico 
specializzato in servizi di consulenza amministrativa-gestionale, finanziaria, contabile e 
tecnica ad Enti Pubblici; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento della prestazione ad una ditta 
specializzata esterna con avvio della procedura di scelta del contraente a cui affidare la 
prestazione in questione mediante l’attivazione della procedura più idonea a conseguire 
nei tempi e con le modalità ritenute migliori gli obiettivi che l’Amministrazione si è 
prefissata; 
 
Considerato che: 
- Il codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, approvato con il D.Lgs. n. 50/2016, prevede 
all’articolo32, comma 2, che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri 
regolamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
- Per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del Testo 
Unico degli Enti locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce il contenuto minimo 
essenziale; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
- Il fine e l’oggetto del contratto è il servizio di monitoraggio e rendicontazione PNRR 
mediante il portale REGIS di n. 5 CUP; 
- Si procederà mediante affidamento diretto, senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell’articolo 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016; 
- Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in 
conformità di quanto rilevato dall’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di una prestazione di servizio di natura 
intellettuale. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli 
oneri pertinenti alla sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 
economico. 
- La stipula del contratto avverrà mediante apposito scambio di lettere, anche via posta 
elettronica certificata, ai sensi dell’articolo 32 – comma 14 – del D.Lgs. 50/2016; 
- Per espressa previsione dell’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, è esclusa 
l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che, 
per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni 
appaltanti ricorrono all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14-bis del D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente 
determinazione;  



 
Ritenuto di intervenire in forma diretta, ai sensi dell’articolo 1 – comma 2 – lettera a) della Legge 
n.120/2020, è stata contattata, come innanzi evidenziato, la ditta PABLI S.r.l. con sede in Via 
Tenivelli n. 29 – 10024 Moncalieri (TO) – P.IVA e C.F. 12364190012 individuata a seguito di 
informali indagini di mercato, in possesso dei necessari requisiti tecnici, anche con riferimento alla 
qualità dei materiali e dei costi, con la quale è stato negoziato dal RUP, per l’esecuzione della 
prestazione in parola, l’importo di € 500,00 al netto dell’IVA per un totale complessivo di € 610,00 
ritenuto congruo; 
 
Detta prestazione prevede il monitoraggio e rendicontazione del CUP F84J22001360006 come 
dettagliatamente descritta nell’offerta economica allegata alla presente; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili di servizio, ai 
sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n°267 in data 18/08/2000 e s. m. ed i.; 

 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il bilancio di previsione anno 2024;  
 
Visto il D.lgs. n°267/2000; 

 

DETERMINA 

Di affidare alla Ditta PABLI S.r.l. con sede in Via Tenivelli n. 29 – 10024 Moncalieri (TO) – 
P.IVA e C.F. 12364190012, per la gestione e la rendicontazione su piattaforma REGIS, ai 
costi meglio specificati in premessa, così come da preventivo in atti; 

 
Di imputare la spesa alla seguente voce di costo:  

 

Creditore CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

PABLI SRL B138D96F1F 2024 105 01061 580 1 3 610,00 

 
Di dare atto che, ai sensi del’art.3 del D.L. n.174/2012 convertito in Legge n.213/2012 (che ha 

introdotto l’art.147 bis al D.Lgs.n.267/2000), con la sottoscrizione della presente determinazione si 

esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza amministrativa; 

Di comunicare alla Ditta PABLI S.r.l. con sede in Via Tenivelli n. 29 – 10024 Moncalieri 

(TO) – P.IVA e C.F. 12364190012, i contenuti del presente atto;  

Di dare atto che, ai sensi della Legge n°136 in data 13/08/2010, per la presente procedura è stato 

acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC il seguente CIG: B138D96F1F; 

Di dare atto che la spesa impegnata è esigibile nell’anno 2024. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to: Giubertoni Miriam 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Campertogno, lì 12/04/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dr.ssa Carmen Durio 

 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 
16/04/2024 e vi rimarra’ per 15 giorni consecutivi fino al 01/05/2024. 

 
Campertogno, li 16/04/2024 

 

Il Messo Comunale 
16/04/2024 

 
 

 


